
Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2014 DIÁRIO OFICIAL Nº 32779 13
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO.

PORTARIA Nº 582 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/445765.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CHRISTIANE ELLEN DA 
SILVA NEGRÃO, matrícula nº 54181836/3, para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato nº 21/2014, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação com a 
Empresa CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-EPP, 
CNPJ nº 13.101.650/0001-75, que tem por objeto a prestação 
de serviços de locação de stands, mesas, cadeiras para o II 
Fórum Paraense de Tecnologias Sociais.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor IURI MACHADO NAHON, 
matrícula nº 57205988/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de novembro de 2014.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 776795

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 5706955/7, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender 
às despesas com a viagem a Brasília-DF, no período de 30.11 a 
03.12.2014, a fi m de participar em reuniões de trabalho com o 
Centro de Gestão e Estudos Estratégicos - CGEE e o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de novembro de 2014.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 776821

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
PORTARIA Nº 580 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 506 de 22.10.2014, 
publicada no DOE nº 32.754 de 23.10.2014, que designou 
a servidora MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, Id. 
Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Mineração, para acompanhar e fi scalizar a execução do convênio 
nº 012/2014, fi rmado com a Associação Pará - ASPAR, 
localizada no município de Paragominas que tem como objeto o 
apoio fi nanceiro ao Projeto “DIGITAL PARÁ”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de novembro de 2014.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 776794

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO.

PORTARIA Nº 583 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora INGRID SOCORRO CARVALHO 
SANTOS, Id. Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Ciências Econômicas, lotada na 
DTS, pelo servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Id. Funcional 
nº 57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Estatística, lotado na DTS, na Portaria nº 573, de 27 de 
novembro de 2014, publicada no DOE nº 32.778 de 28.11.2014, 
que designou a referida servidora para presidir a Comissão 
que irá realizar Inventário de Bens de Consumo e Permanente 
existentes no Almoxarifado deste Órgão, referente ao ano de 
2014.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de novembro de 2014.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

Protocolo 776796

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 294 de 28 de Novembro de 2014
Concede diárias.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
RESOLVE:
Conceder 11 e ¹/² (onze e meia) diárias a Edivaldo Rodrigues, 
matrícula nº. 5079578, Segundo Sargento da Polícia Militar; 
Oziel Araújo de Lima, matrícula nº.5373999, Cabo da Polícia 
Militar e Ana Cleide Souza Silva, matrícula nº.54193095, 
Soldado da Polícia Militar, para atender as despesas de viagem 
ao município de Portel, com o objetivo de participar de operação 
de monitoramento ambiental e apoio a fi scalização coordenada 
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA e realizar 
Ofi cina de Planejamento do Manejo Florestal Comunitário e 
Zoneamento das Unidades de Produção Anual - UPA´s na 
Gleba Jacaré-Puru, no período de 01 a 12/12/2014, conforme o 
processo nº.2014/547347 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 776754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUSÃO DE PLANO DE TRABALHO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TECNICA E FINANCEIRA
TERMO DE COOPERAÇÃO DE MAIO DE 2011
PARTES: EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/
PARÁ, CNPJ n° 05.402.797/0001-77 e o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ N° 08.780.663/0001-88.
OBJETO DO PLANO DE TRABALHO: Cooperação Técnica e 
Financeira entre os partícipes visando a transferência de crédito 
do IDEFLOR para a EMATER, por meio de destaque orçamentário, 
com a fi nalidade de fortalecer as ações de assistência técnica 
e extensão rural, a partir do incremento logístico e de suporte 
técnico para a Unidade Regional do Marajó, bem como através de 
apoio à feiras da agricultura familiar, como forma de divulgação e 
comercialização dos produtos desses agricultores assistidos pela 
EMATER-PA, tendo como resultado a qualifi cação profi ssional, 
acesso à novos mercados e melhoria do atendimento técnico 
para as famílias agricultoras .
VALOR DO PLANO DE TRABALHO: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL 
REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Projeto Atividade: 18.541.1382.6657.0000
Fonte: 0261
Elemento de Despesa:  33.90.39 R$ 22.000,00
44.90.52 R$ 13.450,00
33.90.30 R$ 4.550,00
VIGÊNCIA: Setembro de 2014 a Dezembro de 2014
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Thiago Valente Novaes

Protocolo 776793

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 08/2014, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014 
- COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA PASSAGEM 
ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO DO PARÁ.
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE 
DAS CARTEIRAS ESTUDANTIS INTERMUNICIPAIS EMITIDAS NO 
EXERCÍCIO DE 2013.
COMISSÃO GESTORA TRIPARTITE DA MEIA-PASSAGEM 
ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO DO PARÁ - no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual Nº 
2.123 /2010 e demais dispositivos legais aplicáveis;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade do benefi cio 
de abatimento de 50% nas tarifas dos serviços de transporte 
intermunicipal de passageiros, aos estudantes que receberam 
suas carteiras no ano de 2013, e que, estão regularmente 
matriculados no exercício 2014;
CONSIDERANDO que as carteiras já impressas não foram 
entregues na sua totalidade e o curto espaço de tempo disponível 
para a entrega das demais restantes pelas entidades estudantis, 
ouve a necessidade de si prorrogar o prazo antes previsto para o 
dia 30 de novembro, para 20 de dezembro de 2014.
CONSIDERANDO que essas carteiras têm os prazos de validades 
30 de setembro e 31 de outubro de 2014.
RESOLVE:
Art.1º - Prorrogar até 20 de dezembro de 2014, a validade das 
carteiras dos estudantes, expedidas no exercício de 2013;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de novembro de 2014.
MARISTELA MIRANDA DE SOUSA
Presidente e Representante da CASA CIVIL
ADRIENNE BITTENCOURT RESQUE                               
Representante da ARCON/PA
DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Representante do SETIPEP 
FERNANDO SIDNEY BALDESIN                                                         
Representante do SETIPEP        
JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA  
Representante da UPES 
LUCIANA SANTOS DA SILVA
Representante da UBES        

Protocolo 776863

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ -COSANPA
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2014

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ -COSANPA, por 
intermédio de sua Presidente, torna publico quem fará realizar 
no dia 16/12/2014 das 09 as 12 horas no auditório do Centro 
Tecnológico da UEPA, localizado na Tv. Eneas Pinheiro nº 2626, 
bairro do Marco-Belém- Pará, em comprimento, ao preceituado 
no art.39 da lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
Audiência Pública para a realização de Concorrência com 
vistas as Contratação de Sociedades Empresárias , visando a 
execução de serviços de engenharia destinados a implantação 
de melhorias físicas, operacionais e comercias nos sistemas de 


